

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 447/KL-PX05 ngày 20/8/2024 của Thanh tra Công an tỉnh

Thực hiện Công văn số 3417/CAT-PX05 ngày 28/8/2024 của Công an tỉnh Bình Định về việc tổ chức thực hiện Kết luận số 447/KL-PX05 ngày 20/8/2024 của Thanh tra Công an tỉnh về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy đối với Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định. Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung theo kết luận thanh tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm các kiến nghị của Thanh tra Công an tỉnh tại Kết luận số 447/KL-PX05 ngày 20/8/2024 của Thanh tra Công an tỉnh về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy đối với Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Khắc phục những hạn chế, thiếu sót, sai phạm nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra theo Kết luận số 447/KL-PX05 ngày 20/8/2024 của Thanh tra Công an tỉnh; các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị có liên quan đến việc thực hiện Kết luận thanh tra.

3. Qua đó, kịp thời rút kinh nghiệm, xử lý đối với tập thể, cá nhân trong việc để xảy ra những hạn chế, thiếu sót, sai phạm nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, rà soát nội dung theo kết luận thanh tra số 447/KL-PX05 ngày 20/8/2024 của Thanh tra Công an tỉnh; tổ chức khắc phục, rút kinh nghiệm trong việc để xảy ra những hạn chế, thiếu sót nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra.

- Trên cơ sở các hạn chế, thiếu sót được chỉ ra, các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo chấn chỉnh chung trong công tác quản lý về sau thuộc ngành, lĩnh vực mình.

- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện, đề ra các biện pháp khắc phục có hiệu quả những hạn chế, thiếu sót, sai phạm nêu tại phần kết quả thanh tra và phần kết luận thanh tra, đồng thời lưu ý các nội dung sau:

1. Công an huyện Tuy Phước (*Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện*) chủ trì, phối hợp với các Phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan có kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống ma túy đối với các cơ quan, đơn vị,

địa phương trên địa bàn quản lý theo quy định khoản 11 Điều 44 Luật Phòng chống ma túy; tổ chức hướng dẫn UBND cấp xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị thuộc huyện thực hiện công tác phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng và hỗ trợ sau cai nghiện theo quy định tại Phần III Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 06/1/2022 của BCĐ 138 huyện về thực hiện Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Mục 1 Phần IV kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 116/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ.

2. Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ sở y tế được công bố đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định tại khoản 7 Điều 9 Nghị định 109/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ. (07 cơ sở được Sở Y tế công bố).

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng trực thuộc tham mưu UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn UBND cấp xã, thị trấn trong việc lập hồ sơ đề nghị và quản lý người nghiện trong thời gian làm thủ tục đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đảm bảo theo quy định Mục 1, Mục 2 Chương V Nghị định 116/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có kế hoạch và tiến hành tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống ma túy đối với các ban ngành địa phương trên địa bàn xã, thị trấn theo quy định tại khoản 11 Điều 44 Luật Phòng chống ma túy. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp các ban ngành, hội đoàn thể tham mưu UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình phòng chống ma túy; phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống ma túy; thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ trong phòng ngừa, phát hiện, điều tra, khám phá tội phạm về ma túy tại địa bàn phụ trách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung kết luận của Thanh tra Công an tỉnh và kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo UBND huyện để xem xét, xử lý (đồng thời gửi Thanh tra Công an tỉnh theo dõi).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Kết luận số 447/KL-PX05 ngày 20/8/2024 của Thanh tra Công an tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và đảm bảo thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Công an tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- LDVP UBND huyện;
- Lưu: VT, K4.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

